
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 26 de setembro de 2012. Edição n° 1026 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de setembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1026 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 446/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/09/2012, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, PATRÍCIA ORTIZ GRILLO, tendo entrado em exercí-

cio em 25/09/2012. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/09/2012, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, LUIS FELIPE 

DE CARVALHO LARRE, tendo entrado em exercício em 

25/09/2012. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/09/2012, no 

cargo de Biólogo, Classe “R”, LUCIANO DA ROCHA CORRE-

A, tendo entrado em exercício em 25/09/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de setembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE APÓLICE 

DE SEGURO DE VEÍCULOS 

PROCESSO N.º 774-09.00/11-8 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2011 

 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A; OBJETO: ex-

clusão dos itens 019 (automóvel Parati, placa IKP 6590) e 034 

(automóvel Toyota Hilux, placa IIK 2578) da apólice de seguro 

dos veículos da frota desta instituição (apólice 0036501); VA-

LOR RESTITUÍDO: 952,55 (novecentos e cinquenta e dois 

reais e cinquenta e cinco centavos); FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei Federal 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de setembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO. 26664 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESPECIA-

LISTAS EM ALTA TECNOLOGIA - ABEAT; OBJETO: a aqui-

sição de 02 (duas) vagas para os servidores Neldo Augusto 

Dobke Valadão e Jossiano Noimann Leal, para participação 

na IX Conferência Internacional de Perícias em Crimes Ciber-

néticos – ICCyber 2012, a ser realizada nos dias 26 a 28 de 

setembro de 2012, em Brasília/DF; VALOR TOTAL: R$ 

1.100,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, ca-

put, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 25 de 

setembro de 2012 pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de setembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Convite n.º 36/2012 (Processo n.º 003155-09.00/12-8) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, visando à reforma do prédio da sede 

Administrativa da Procuradoria Geral de Justiça (9.º, 11.º, 17.º 

e 18.º andar), localizado na rua General Andrade Neves, 106, 

pelo prazo máximo de 02 (dois) meses, conforme Convite e 

seus Anexos. Data e horário de abertura: 05/10/2012, às 14 

horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

setembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Convite n.º 37/2012 (Processo n.º 003340-09.00/12-9) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, visando à reforma do prédio da Sede 

Institucional da Procuradoria-Geral de Justiça (12.º andar – 

Sul e Sala de Controle), localizado na Av. Aureliano de Figuei-

redo Pinto, n.º 80, pelo prazo máximo de 02 (dois) meses, 

conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de abertu-

ra: 08/10/2012, às 14 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). CONVITE: http://www.mp.rs.gov.br/

licitacao/convite. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

setembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de setembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1026 

 3 

EDITAL N.º 319/2012 

Resultado do Edital nº 309/2012  –  REMOÇÃO DE  ASSES-

SOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

(DEMP 14/09/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMOSENHOR SUBPROCURADOR-GERAL 

DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANI-

EL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que 

consta  no PR.00576.00838/2012-0, se encontra disponível, 

na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 

Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o 

resultado da remoção referente ao Edital nº 309/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

setembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-09-26T09:04:59-0300
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




